
 

 

4 
 

Criminal Execução Penal       

 
Art. 2.º  Altera o art. 2.º do Ato Temporário n. 38/2022-PGJ, para fazer constar a seguinte redação: 
 
Art. 2.º Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 7/1/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 11/12/2024. 
 
Art. 3.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 12/12/2024, com vigência até 11/06/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de dezembro de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 419/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para Ordenadores de Despesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, no exercício econômico-financeiro de 2025, ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES, ID n.º 1659944, Diretor-Geral, como titular e, em seus impedimentos legais e eventuais, o ADIDO Secretaria da Fazenda do RS, 
ROGERIO DA SILVA MEIRA, ID n.º 1645994, Assessor de Direção-Geral, e/ou a servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, ID n.º 3428648, 
Supervisora, e/ou o servidor PAULO EDUARDO VASCONCELOS FLORES, ID. n.º 3428095, Analista do Ministério Público – Administração, e/ou a 
servidora ANA CRISTINA SCHAURICH AGUIAR, ID. n.º 3445097, Assessora de Direção-Geral, relativamente às unidades orçamentárias a seguir: 
0901- Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 09.76 – Fundo para Reconstituição de Bens Lesados; 09.79 – 
Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público; 09.40 – Unidade Previdenciária Descentralizada – UPD-MP (PGEA 00574.000.085/2024 – Port. 
3363/2024/SUBADM). 

- os Ordenadores de Despesas ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, ID n.º 1659944, Diretor-Geral, como titular e, em seus impedimentos legais 
e eventuais, o adido Secretaria da Fazenda ROGERIO DA SILVA MEIRA, ID n.º 1645994, Assessor de Direção-Geral, e/ou a servidora DANIELA 
FETTERMANN SCHULTZ, ID n.º 3428648, Supervisora, e/ou o servidor PAULO EDUARDO VASCONCELOS FLORES, ID n.º 3428095, Analista 
do Ministério Público – Administração, e/ou a servidora ANA CRISTINA SCHAURICH AGUIAR, ID. n.º 3445097, Assessora da Direção-Geral, para 
movimentar as contas correntes da Procuradoria-Geral de Justiça no Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL, 
no exercício econômico�financeiro de 2025 (PGEA 00576.000.641/2024) – Port. 3364/2024/SUBADM). 

- o substituto de tabela do cargo que oficia junto à Vara Judicial da Comarca de São Marcos, o Doutor Stéfano Lobato Kaltbach, Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha, para oferta de proposta de acordo de não persecução penal aos réus Isadora Del Pino 
Borghetti, Ivana Borghetti e Kleber Borghetti, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a ele relativos, e seus desdobramentos, com 
base no Processo Criminal n.º 5002389-75.2024.8.21.0128, oriundo da Vara Judicial da Comarca de São Marcos, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 112/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala, o Doutor Rodrigo Alberto Wolf Piton, 2º Promotor de Justiça da Promotoria Criminal de Santa Rosa, para 
promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao réu Irineu Alberto Kolling, bem como acompanhar os demais trâmites 
processuais a ele relativos, e seus desdobramentos, com base no Processo Criminal n.º 5012135-10.2023.8.21.0028, oriundo da 1ª Vara Criminal 
da Comarca de Santa Rosa, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 113/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala, a Doutora Flavia Quiroga Quintas, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Camaquã, para promover as 
tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao réu Felipe de Araújo Borges, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a 
ele relativos, e seus desdobramentos, com base no Processo Criminal n.º 5004466-08.2019.8.21.0007, oriundo da Vara Criminal da Comarca de 
Camaquã, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 
114/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, para dar 
prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com 
base no Termo Circunstanciado n.º 5003875-17.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de Lagoa Vermelha e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 115/2024/SUBJUR). 

- para compor Comissão para realização de Concurso Público para os Cargos de Analista do Ministério Público – Especialidades Psicologia, 
Medicina – Psiquiatria, Medicina – Segurança do Trabalho e Enfermagem do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do signatário, o servidor CHARLES 
MASIERO, na qualidade de Gerente; e os servidores: JAQUELINE FERREIRA DE LIMA, UMBERTO GUARISE SILVA e ZILÁ FERRAZ DE 
MORAES, na qualidade de Executores (Port. 255/2024/GABPGJ). 

- para compor Comissão para realização de Concurso Público para os Cargos de Analista do Ministério Público – Especialidades Direito, Serviço 
Social, Engenharia da Segurança do Trabalho e Engenharia Civil do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – 

camila.leite
Destacar



 

 

5 
 

Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Procurador de Justiça HERIBERTO ROOS MACIEL, como Presidente 
da Comissão, o servidor LEONARDO LOCATELI ROSA, na qualidade de Gerente; e os servidores: ANELISE GONÇALVES, JAQUELINE 
FERREIRA DE LIMA e UMBERTO GUARISE SILVA, na qualidade de Executores (Port. 256/2024/GABPGJ). 

- para compor Comissão para realização de Concurso Público para os Cargos de Analista do Ministério Público – Especialidades Biologia, 
Contabilidade e Informática e o Cargo de Técnico do Ministério Público – Especialidade Informática do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo 
da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Promotor de Justiça JOÃO 
CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, como Presidente da Comissão, a servidora JAQUELINE FERREIRA DE LIMA, na qualidade de Gerente; e os 
servidores: ANA CARLA DECZKA MORSCH, LEONARDO LOCATELI ROSA e LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, na qualidade de Executores (Port. 
257/2024/GABPGJ). 

- para compor Comissão para realização de Concurso Público para os Cargos de Analista do Ministério Público – Especialidades Arquitetura, 
Engenharia Mecânica, Engenharia Elétrica e Engenharia Florestal do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a Procuradora de Justiça JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, como 
Presidente da Comissão, a servidora LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, na qualidade de Gerente; e os servidores: CHARLES MASIERO, 
LEONARDO LOCATELI ROSA e SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, na qualidade de Executores (Port. 258/2024/GABPGJ). 

- para compor Comissão para realização de Concurso Público para os Cargos de Analista do Ministério Público – Especialidade Arquivologia e de 
Técnico do Ministério Público - Administrativo do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a Promotora de Justiça ISABEL GUARISE BARRIOS, como Presidente da Comissão, o 
servidor UMBERTO GUARISE SILVA, na qualidade de Gerente; e os servidores: CHARLES MASIERO, KAREN OLSON MELO BLANCO e LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER, na qualidade de Executores (Port. 259/2024/GABPGJ). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional nº 103 /2019, à Dra. MARIA DO ROSÁRIO RIBEIRO RODRIGUES, ID n.º 3429407, Promotora de Justiça de entrância final, a 
contar de 13 de outubro de 2024, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa 
nº 03/2011 (PGEA 00825.014.498/2024 – Port. 3383/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de dezembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 417/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00001.001.651/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de dezembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

AVISO N.º 14/2024 

Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e Prov. nº 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

01447.000.157/2024 4391 
13ª Delegacia de Polícia Regional do Interior – 

DPRI/DEAM – Santo Ângelo/RS 
Mobiliário em geral. 

camila.leite
Destacar


